fornecimentos, nomeadamente, arrendamento das instalações, serviços de consultoria informática,

outsourcing do Centro de Contacto, aluguer de equipamento, avenças, telecomunicações, bem como

custos com comunicação e marketing;

• Os Custos com Pessoal totalizaram m¤ 5.962,7, decorrente essencialmente da integração na Multicare

de 76 colaboradores com vínculo à EPS, aquando da constituição desta última em 2007, bem como de

62 colaboradores cedidos da FM, da IB e da FMSGII;

• Os juros e as comissões ascenderam a m¤ 735,7, referente aos encargos suportados com o Empréstimo

Subordinado de M¤ 15,0, bem como referente a custos com Imposto de Selo e Taxa de ISP;

• As amortizações do exercício ascenderam a m¤ 288,2, decorrentes essencialmente da venda de imobi-

lizado corpóreo da EPS à Multicare, aquando da constituição desta última em 2007.

3.3. Provisões Técnicas

As Provisões Técnicas de Seguro Directo e de Resseguro Aceite apresentaram, no final de 2008, um

montante de M¤ 69,9, sendo M¤ 23,2 relativos a Provisão Para Prémios Não Adquiridos, M¤ 45,7 relativos

a Provisão Para Sinistros e M¤ 1,03 a Provisão para Riscos em Curso.

11Relatório e Contas Multicare 2008 Relatório do Conselho de Administração

Rubricas 2008 Peso % 2007 Peso %

Fornecimentos e Serviços Externos 6 248 336 47,2% 2 238 827 55,8%

Custos com Pessoal 5 962 699 45% 1 506 601 37,6%

Comissões e Juros 735 702 5,6% 218 254 5,4%

Amortizações 288 243 2,2% 46 395 1,2%

Impostos e Taxas 4 129 0% 565 0%

TOTAL 13 239 109 100% 4 010 642 100%

% do total de Prémios de SD+RA 8% 4%

(Valores em Euros)

12

A Multicare terminou o exercício de 2008 com um montante de activos passíveis de afectar à representação

das provisões técnicas de M¤ 107,5, atingindo deste modo um rácio de cobertura das provisões técnicas

de Seguro Directo e de Resseguro Aceite de 154,0%.

A Companhia tem, assim, inteiramente cobertas as suas responsabilidades para com segurados e terceiros

e cumpre os limites estabelecidos em relação a aplicações financeiras, bem como os níveis de margem de

solvência e do fundo de garantia, excedendo, significativamente, os valores mínimos legalmente fixados.